
 

- vědomostní soutěž pro děti 

Červnové hádání aneb Co znamená, když se řekne... 

 

Čeká na vás několik lidových rčení. Nechtějí poučovat, mají pouze zpestřit naši řeč. Když ze 

tří možných odpovědí vyberete tu správnou a VELKÉ písmeno na začátku si postupně 

zapíšete, poznáte sami 

.................................................................................................................(tajenka z otázek). 

 

1: Objevit Ameriku 

    (B) najít starou mapu 

    (O) vrátit se nadšený ze zájezdu do USA 

    (J) objevit to, co bylo už dávno objeveno 

2: Zmizet po anglicku 

    (B) hlasitě upozorňovat, že odcházíte 

    (E) nenápadně se vytratit ze společnosti 

    (Z) před odchodem se se všemi slušně rozloučit 

3: Polykat andělíčky 

    (S) topit se 

    (E) hltavě pít 

    (N) zajíkat se při modlení 

4: Jít s barvou ven 

    (Š) nezatajovat oblíbenou barvu 

    (A) chodit v jednobarevném oblečení 

    (T) přiznat se 

Začínáme:  2. června 2014 

Soutěž odevzdej do:  26. června 2014 

Vyhodnocení bude: ve středu 2.7.2014 



5: Držet basu 

    (K) pomáhat nešikovnému basistovi 

    (L) dělat to, co ostatní 

    (Y) dbát, aby se basa nepoškodila 

6: Až budou blechy kašlat 

    (U) studovat zdravotní stav blech 

    (Š) naslouchat hlasitým bleším projevům 

    (I) to, co se nikdy nestane 

7: Honit bycha 

    (E) utíkat za kamarádem 

    (M) litovat nějakého dřívějšího skutku 

    (U) chodit loudavě 

8: Svrbí ho dlaň 

    (H) hladil ježka 

    (Á) má chuť někoho zmlátit 

    (V) špatně si umyl ruce 

9: Poslouchá kolenem 

    (T) nevnímá 

    (R) nadaný lidový léčitel 

    (D) srovnat boty v botníku 

10: Srazit kufry 

    (E) postavit se do pozoru 

    (R) pracovat v úschovně zavazadel 

    (D) srovnat boty v botníku 

 

 



11: Mluvit do lesa 

    (U) recitovat mezi stromy 

    (F) marně se namáhat 

    (O) hovořit s lesní zvěří 

12: Mazat med kolem huby 

    (L) dětská hra na včely 

    (V) zvyk na chodské medové slavnosti 

    (I) lichotit 

13: Uhodit hřebík na hlavičku 

    (L) najít správné řešení 

    (E) soutěž v zatloukání hřebíků 

    (D) umět správně pověsit obraz 

14: Teče mu do bot 

    (N) zapomněl boty u řeky 

    (I) je mu zle 

    (C) chodí v rozbitých botách 

15: Být z laciného kraje 

    (C) pocházet z chudé rodiny 

    (E) neplatit dluhy 

    (P) chtít něco získat hodně lacino 

16: Dostat košem 

    (B) mít pracovní úraz 

    (A) být odmítnut 

    (S) zranit se při košíkové 

Jméno: …………………………………………………………………………………………………………………………. 

Škola, třída: ………………………………………………………………………………………………………………….. 


